
三鷹市議会議員　池田ゆうや　活動レポートNo52
討議資料　令和3年1月4日

池田ゆうやホームページ 活動報告（フェイスブック）

　　↑ホームページでは過去の活動レポートもご覧いただけます。

　　　　　　　　池田ゆうやを育てる会
            〒181-0011 三鷹市井口1-11-14-104
            電話/ＦＡＸ 0422-69-3524
            ＨＰ     https://ikedayuya.com/

三鷹市議会議員　自由民主党　池田有也

謹んで、新年の御挨拶を申し上げます。
新年おめでとうございます。令和3年はコロナ禍の厳しい状
況の中で迎えられました。三鷹市議会は今月中にもコロナ
ワクチン接種体制整備のため臨時会を開催します。

◆新年にあたり
謹んで、新年の御挨拶を申し上げます。昨年末よりコロナウイ
ルスの感染状況は厳しさを増し、依然として終息が見通せない
状況が続いております。昨年の年明けには考えられなかったよ
うな状況が長期化し、長く我慢を強いられる状況の中、不安や
ご不満を感じている方もたくさんいらっしゃると思います。三鷹市
議会としても対策本部を設置し市と各種支援策を協議してきま
したが、この体制は今後もしばらく続くものと考えられます。今こ
そ、これまでにも増して「地域の声を届ける」議員としての使命
を果たしてまいりたいと思います。

◆三鷹市のコロナワクチン接種体制について
三鷹市では、新型コロナウイルスワクチン接種の円滑な
実施に向けた接種体制の構築を図るため1月1日付けで
「三鷹市新型コロナウイルスワクチン接種実施本部」を設
置しました。政府の指針では2月下旬から医療従事者およ
び高齢者から順に摂取できる体制を目指しております。こ
れを受けて三鷹市議会でも今月中に臨時議会を開催し、
接種体制整備のための予算を速やかに審査する予定と
なっております。地域の方々のご不安が少しでも和らげら
れるよう取り組むとともに、必要な措置が速やかに講じら
れるよう求めてまいります。

◆今後に向けて
コロナ感染症の感染拡大に伴い、毎年1月に開催されていた成
人式や消防出初式など市主催行事は全て中止となっておりま
す。1月4日の仕事はじめに行われた市長・市議会議長の年頭
あいさつもビデオメッセージでの挨拶となりました。医療現場の
ひっ迫や保健所職員の方々の業務増大に加えて、緊急事態宣
言の再発令による飲食店等への影響が懸念されます。「一番身
近な基礎自治体として何が出来るのか」を探りながら、市の取
組をチェックする市議会の議員としてこれまでの対策を踏まえた
うえでの提言など建設的な話し合いを進めていきたいと考えて
おります。都議会や国会の先輩方とも地域の声や課題を共有し
ながら職責を果たしてまいります。


